modine exultate rōnis venerūt. Postea  
 res et a natura p̄fectas et cōmēdāne pro  
 baras. itēq̄ mōdo et religio laicū. Unde  
 intelligit̄ cōsiliū d̄q̄ ratio prima regu  
 la est mō nātale: hoc est q̄ debet fundari  
 hoc ratio practica in illis principib̄ vniuer  
 salibus legio nature cōseruationis cōmū  
 nis et dulcedinis in cōdatione legis. Et  
 ita intelligo reg. in. c. cōsilio. 1. d̄. q̄ leges  
 humane moibus cōsistunt: hoc est q̄ po  
 moit̄ mox et si illi moxō facrum proba  
 ti cōsuetudine: q̄ sint vniuersoibus et boni  
 fit̄ ier̄ humana. Et ita etiā intelligo ter.  
 in. d. c. si. v. d̄. q̄. mo cōseruandus post  
 naturā legē exordiu habuit: hoc est lex  
 humana q̄ primo debet esse per cōseruati  
 nem probata post habitā probationē cō  
 firmatur. Et itē docet p̄ h̄oiooph. 9. po  
 liticoz. q̄ leges habēt maximā vim exō  
 succedant. Et sic videt̄ qualiter derinatur  
 lex humana a iure naturali: et per hęc vi  
 dere et cognoscere poteris anac̄ q̄ lex: iure  
 quid sit iustum et quid iniustum: sed postq̄  
 lex est promulgata qualiter equi et iustit̄  
 cognitionem valeat percipere: infra m̄  
 quenti q̄stione dicem̄. Sed quia dixim̄  
 supra q̄ lex naturalis indiget determinā  
 tione per ius diuinū et etiā humanū. De  
 inde qualiter debet minas per legem diu  
 nam supra in tertia principalis q̄stione. 4.  
 Et uocōmo querō: dicit. nunc restat dicit̄  
 re: de hoc determinat̄ de p̄ legē humanā.  
 ¶ Septimo d̄ro: supra diximus q̄ ius na  
 turale determinat̄ per ius humanū: imo  
 q̄ indiget determinat̄e. Et hoc videtur cō  
 tra manifestā rationē esse: n̄ vt docet Au  
 gustin̄ in primo lib. de lib. ar. Per legē cer  
 nā oia sunt cōdmaritima. Et supra iōsa  
 q̄stione tertiē principalis q̄stione dicim̄  
 fuit: q̄ ea q̄ ad naturā hōis pertinent: nō  
 subditur gubernatōi humane: sed aliud  
 ius naturale ad naturā hōis pertinet: et  
 q̄ nō potest terminari ratione humana  
 cū ad q̄ naturale est: sit fundatū i rāde  
 diuina. Sed hoc non obstantē dico q̄ in  
 digerētia determinatione. Et hoc noue  
 rit ex defectu aliquo q̄ sit in lege natura  
 li: sed cum propter maliciam et proteruit̄  
 maliciā hominū et moibus qui a natura  
 procedūt ratione naturali pro cōseruati  
 one nature humane et practico statu iōde  
 tatio hōim facta est lex humana: cōhibē  
 do t̄p̄eriores actus: quāsi ad illa mala q̄

possunt perturbare pacificū statū hōim  
 d. s. natura q̄. facte. in. d̄. Et hoc pro hō  
 bitio mali et regimen cōseruatio mo b̄na  
 nis q̄ procedūt ex moibus hominū detri  
 natura iure naturaliter hoc sufficere ad  
 felicitatē focertū humane: sed propterea  
 q̄ hōis procerus ius malicia indurat nō  
 de sinu facere malū: opus erat vitā di  
 ctam prohibitionē que per legem fit̄ appo  
 nere penā. Et hoc est arbitrarū a p̄ncipi  
 pio: q̄ nō differt vno vel alio modo im  
 ponatur. Verbi gratia: prohibet legē fur  
 nam fieri ab aliquo: sed non obstat pro  
 hibitione cōmēditurū: venit et detri  
 ctione legio naturalis et reu sublatum fur  
 to quis restatur: ne quis loquatur cum  
 aliena iactura. I. iure nature. ff. de reg. in.  
 Sed pena q̄ imponitur malefactori a iure  
 vitā periculis: et non detriat a  
 iure naturali: quia nō differt a p̄ncipio  
 q̄ per legē ponatur pena dupli. vel triplic  
 vel dimid. Et ita de similibus peno pro  
 pter malicia a lege imposita. sicut p̄pter  
 cōtrauentionē legis: et libus cuius sine  
 despositioibus. Itē est q̄ si per legē non  
 est apposta pena crimin̄ in b̄no boni ius  
 d̄ico. Hoc est q̄ dicit̄ ter. in. d. de iur.  
 5. in summa. Et hoc itō iudico: extra codi  
 uaria pena hoc est arbitrarū q̄ arbitriū  
 non potest cōtendi vtra penam relegatio  
 nū: vt docet ter. quē ibi glo. allegat: sc̄dm  
 quē ter. debet illa glo. in. d. c. in summa in  
 rellig: per doctrinā bar. in. l. nō solū. 5. ff.  
 liberatōnis. ff. de lib. leg. Et aduere q̄  
 vidi multos iuris peritos errare in intel  
 lectu illius glo. Et h̄c videt̄ qualiter detri  
 ctionē lex naturalis per legem huma  
 nam indiget determinatione pro paci  
 fico statu hōim. Et itē tamē q̄ licet sint  
 certumalia in d̄mō: ita etiā h̄c debet  
 m̄nandus in humano legibus videtur  
 a iure naturali alienat: tamē quo ad mo  
 ralem intelligentiā: quia propter cōserua  
 tionē pacificū focertus hōim a ne sint cō  
 hibite ius naturalis sit annexa. Et sic po  
 test verificari ille ter. in. c. fi. 5. d̄ro. traq̄.  
 d̄. v. in lege humana sicut in d̄mō: in  
 hoc videt̄ licet in determinatione iure natu  
 ralis: hoc est quia licet talia iura humana  
 sint mere positua: quia non derinatur  
 a iure naturali: sed quia ius talium ius  
 rāli est cōseruatio humane focertus in di  
 lectione et pace et tranquillitate: quo ad d̄c

vij. d̄o.

## Prima pars Quarta principalis q̄stio: prime ptis.

moralē intelligentiā sunt amittantur naturalit. Illic enim videtur per scriptiōem hoc modo fieri induratum: et hoc nō modo in quē rione: sed etiā in tēpore per scriptiōem: q̄a ad tū per scriptiōem nihil referatur: q̄ a principio effectū statim in ap̄to nōnē anno: tū in per scriptiōe longi temporis: sicut est dispositiō de decē annis. Et ita de quadridenni et quadragenariis et alijs per scriptiōis p̄dictis dicitur: et de istis q̄ a principio cōstitū nōnē sunt arbitrarie: et istud potest dicitur ut possim. Quidō vero sit cōstitutio legis habito respectu a principio ad mores hōm cōsuetudine p̄bata: dicitur nāturā autē nāturā: quod ā modo talis cōstitutio humanā: in ea parte sit necessāria: et ita dicitur colligi et perceptio naturalibus. Et ita debet intelligere text. in d. l. 1. §. p̄missa ma. Et hoc notāpio intel lectu rariā dicitur: et ad faciendū legem nōnē. Et ita videtur quāta est potestas legislatoris in humanis: et cū primus et summus legislator: in eo sit imperator: ut in scōa parte dicit: h̄c habet auctoritatē in duobus: primo in hōis q̄ dicitur a nāturā autē nāturā: hoc modo videtur ad dōcendū q̄ in talis mores sunt boni et tales q̄ pertinent ad virtutē cōmū nē gentiū: vel nō: et si viderit eos esse approbātes: facit legē. Et sicut in lege cōstituta tenenda vel corrigenda ut in se quāta q̄stione dōdarānt. Itē scōa habet auctoritatē in determinātib⁹ iuris nāturā: hoc enī ad ip̄s imperatoris arbitriū redactū est: et cum nihil sit in tēpore talibus q̄ videntur hōis cōcedat: et potest arbitrarī de vna hōis de imponēda in certis p̄nāis et p̄terea. Licet de hōca. q̄nto magis de bonis tēpore talibus habet arbitriū dōcendū: quā ab aliquo: hoc est: an id sit ad cōmūne vtilitatē: id est si p̄tinet ad cōsuetudinē et p̄aē hōmūni sine societate humane. Et hoc modo ante legē cōstitū nullus potest habere verū cognitiōem nisi cōmūne nisi sol⁹ legislator: hoc est imperator: in vniuerso: qui hanc auctoritatē habet a deo sine dīare: ut dicitur in scōa parte: et d. l. 1. ff. de iust. et iur. in p̄cipio loq̄tur de sol⁹o legislatorē. Et ideo bene exponit glo. ibi p̄feruntur: hoc est dōcens. Et hoc respectu ille modernus q̄ cōquerit: sibi in scōa nota: nō poterat: aliquē tueri: qui dōcere possent ip̄m: nisi sol⁹ imperatorē. Sed postq̄ lex est cōstita mul

tos doctores poterat tueri: q̄a certū si nūc quod dicit quod disponitur per legē equū dicit et iustū. Et ideo dicit ibi text. dōcens cognitiōem equit et iustit: hoc est id quod disponit per nos cōstitutione legis est equū: et quod respon⁹ est iniquū. Quia postq̄ lex est cōstita nullus potest iudicare de ip̄a. et in istis. in p̄ncipio in dōc. intelligit q̄ inferior non potest. et cuncta p̄ nūndū. et q̄. 19. q̄a ip̄e omnes iudicat: et nullus de ip̄o sicut de ip̄ius lege. et. nō. romanis de etc. Superior: tamē potest iudicare de lege inferioris. et. 1. de cōst. in vj. v̄negatos de lege regi potest iudicare: an sit iusta vel nō. Et rex de aliquo inferiore sibi sicut potest. Sed vide nūc auctoritatē impatoris esse talem: q̄ superiorē nō potest habere: tamē de vna hōis ut dicitur est potest arbitrarī. Et hoc inferre poterit: q̄ ille modernus cōsiderare possit eo in leges imperatoris dicitur: q̄ non habuit bonū sensum in dīpositione legis in per scriptiōe. et. annotū: si post acceptū per scriptiōem supererit mala fide: sine scōa retaliene. Et iter in legitimatiōe superiorū: et in verandē dicatione liberis. Sed dicitur et alijs q̄ dicitur a ratione: ut respondēdo multa deo dicit in alio ego v̄ uti ratiōibus corrigentis. Dicit ergo q̄ omne id q̄ dispositū inuenimus in legibus humanis dicit iustum et equum. Sed cōstō habet: q̄ in hōis que disposita sunt arbitriū dōcendū: quā ab aliquo sit p̄terea impatoris: sicut in hōis q̄ dicitur de: rariā lege eterna: sicut etiam quādo lex naturalis v̄ nō dētermināda. Sed quia restat nūc dubium dicit. §. hōis itaq̄. a. in hōis q̄ per dēterminationē a lege eterna cōstitutum: possit iter mutatio legis. ¶ Et dicitur itō: an lex humana possit mutari vel corrigi. Et videtur q̄ non: de hoc est text. in d. c. si. §. hōis itaq̄. vj. dō. v̄ dicitur text. q̄ moralia mandata ad naturalē ius pertinent: et sic mutatiō nō recipiunt. Sed sic est q̄ vna humana sunt moralia: et ita ad naturalē ius pertinent: ideo in mutari non possunt. Sed in cōstitū est text. in l. nō dubit. C. de leg. 2. c. 1. de cōst. in vj. et ad §. hōis itaq̄. respondet: q̄ sibi loquitur de p̄ceptis moralibus q̄ in dicitur legē sit scripta: sicut moralia lex gēna humane dicitur: quia lex naturalis est lex dicit

q̄. 1. §.

**Prima pars. Quarta principalis questio: pme ptis. XIII**

habet quibus precepta moralia decalogi a jure naturali derivatur tunc n per deum sunt approbata per scripturam: ita qd cum ides promulgatur in naturalis qui est deus dicta precepta de deo: non potuit in aliquo errare, qd sic illud suo naturale est immutabile: qd a deo est illa lex: ita etia ad qd dependet ab eadem lege naturali: post qd ab eod legislatore sunt p scriptura promulgata dicta precepta decalogi: et etia supaddita: qd etia ea per ipam sciam per ora prophetaru enunciatu elus: vel per ipsum dm nsum sunt tradita. qd sic lex humana no potest derogare: etiam ad sine felicitate humane: quia iura humana eis parata essent repellenda. c. qm. vii. dist. Sed cum illa lex naturalis sit divina: licet in ea scdm illa communia principia enudom qd sup dixim. in. q. q. tertie pnc. dista. homo no potest errare tam in particularibus q p lege divina no sunt approbata p scripturam: ratio humana no potest ad plenam participare dictam rationem divine: qd est lex naturalis: sed in modo et imperfecte. cogitatione enim hominis impide: et incerte providentia nostre. c. pncipue. et. c. et ideo dicitur Augustinus in pmo libro: de lib. arbit. q lex dispositiva quibus iusta sit commutari tamen per sepea talis et potest: hoc est lex civitatis: hoc est qd particularia in diversis casibus emergentibus: et ideo potest mutari: et ex parte ratio: quia pmi qui condiderit legem non valuerit commuta eopie hndere: q ad commune utilitate hominu condiderit: sed in multo debet ead: ideo posteros mutare aliqua q in paucioribus deficiunt in auct. qm. mo. nat. effi. legi. in pn. ubi nulla lex est ad oia sufficiat ab iure no promulgata sed multa indigere correptione: et. l. c. de ver. iur. c. ma. g. sed q divine. Item scdo potest mutari ex parte hoim: propter mutationem conditionu hoim: quibus in diversis conditionibus eorum in quibus carni tempore mutant: diversa ep. pedunt. c. no debet de obsequi. et affini. et ter. in auct. de iustit. cau. in pn. v. qd qd imperii ubi et leges apertisdm nature va riorat. qd sic leges humane no solum in quantum sunt deterioratissimas iuris: natu: ratio possunt mutari: sed etia ma iustu detri nan: qd potest esse lex iusta vno tempore: et postmodu mutari ad deterioribus hoim: car: in tempore esse iusta: et sic mutanda: et ita

no obstat ille tex. in d. c. f. g. l. deo in q. v. dist. et hoc enim ratione assignat. dist. in consuetudine: q inducit contra legem. m. c. f. de consuetudine. Licet enim lex sit iugrande facta: et videatur qd obsequendo cum debet esse rationabilis: in introduca no possit contra legem: quia si illa est rationabilis: et contrarium non potest esse rationabile: tamen hoc obsequantur in diversis temporibus: propter mutationem motu hominu: vel dicitur est: nunc habes eadem in iure legis humane: et licet in divina scriptis: et in humana ab eod fonte videlicet nature naturali dependant: tamen differunt: et respectu finis: quia etiam respectu perpetuitatis: et mutabilitatis: et certitudinis: nunc venit querendum quid sit hec lex humana.

¶ Primo queritur: quid est lex humana? Et eo qd lex humana est ordinatio rationis humane ad bonu commune ab eo qui curam communitatis habet promulgata. Hec est bona definitio: quia dicit quodammodo definitio. Secundo dicitur que suo distinctio. Tertio separatur distinctio a quibuslibet alio. Et primo ordinatio ratio humane: ad differenda illius distinctio generalis: qua supra in prima questione principalis posuimus. Item dicitur: etiam ratio humane: ad differenda legis divine: q est ordinatio rationis humane: ut potest: et ordinatio rationis: et hec est prima pars distinctio distinctio. Sed contra hoc opponit. In illi. de iur. natu. g. qd pncipaliter legis habet vigorem: et sic ibi voluntas attenditur. Et tunc debemus dicere: qd est ordinatio voluntatis: et non rationis. It' voluntas imparetur vel pape et iha bida pro ratio. de. g. in pn. de appe. et de. j. de imm. ecclie. et ibi c. ar. glo. in de. si. de sen. excom. It' tertio facti contra hoc tex. l. l. prope. ff. qui. et agn. ma. si. ad. si. vbi debemus habere consideratio ad rationem: quia lex sic dicitur: qd est illud qd dicitur est tamen qd est scripta. Sed in contrarium est tex. pncipaliter distinctio in c. o. sum. do. j. dist. c. c. et non lex. in q. dist. qd p conditio ubi qd nunc dicitur: l. de. j. de appe. in pn. videt declarare hoc contra distinctio: et necessarium in obsequi: qd ista distinctio humane distinctio: cu dicitur: ad bonu commune: et vira q iura bene dicunt: nam si iustitia finis q voluntas sola principaliter sufficit ad ordinationem: sine ratione: leges: et qd dicta generalis prima nunc distinctio

et. q. dist.

## Prima pars

## Quarta principalis q̄stio: p̄ime ptis.

quis procedat beatitudo hoc modo: video enim q̄ in d. 5. sed quod p̄ncipaliter dicitur rep̄tendatur hoc. Nā p̄ncipio voluntas ideo habetur p̄lege: quia populus in eam om̄e imperatū suū et potestatem cōcessit. Et sic imperator habet ad hoc vicem totius populi: hoc est totius orbis: vtriusq̄ in s̄cda parte dicemus. Et sicut dicitur sub eod̄e imperator de regibus et p̄ncipib⁹ qui multitudine p̄stant: et habēt auctoritatē legio cōdende: pariformes vices gerunt: quilibet in sua p̄uincia: sicut imperator in toto. Et sola voluntas p̄ncipalis vices gerit voluntati omnium: sed voluntates om̄es debent regulari lege illa eterna: q̄ est ius naturale: cum p̄ncipia et p̄cepta vniuersalia sunt cōseruanda: et dicitur cōmūtib⁹ sibi illis. v. l. i. q. 2. t. 2. p̄ncipia. q̄. 1. l. 1. p̄ncipia. Et sic illi voluntates adessent in cōdicatione legis: dum tamē vt deberēt efficere iuxta illa naturalia regulare: legeret bona et in vtilitatē omnium cōstituta. Sic ergo postq̄ p̄ncipio vni vices om̄es: habet potestatem ac si om̄es adessent: cum lex de ordinatio voluntatis: hoc est ordinatio et voluntatis: voluntas om̄is voluntatis multitudine vices gerit: et si non habet illa respectū ad voluntates cōdentes legi: nō esset voluntas p̄ncipalis sed p̄ncipaliter: et sic p̄pter p̄ncipalē respectū dicit voluntas p̄ncipalis habere p̄lege. Et sic intelliguntur in ea parte allegata: licet verū sit q̄ lex sola voluntatē hominū tamē illa voluntas sit regularia in re naturali vt dicitur esse bonum q̄a regularia cōseruande et dilectione om̄is: si nō possent valere: q̄ nō haberet auctoritatē: et ideo nō facit legē tanq̄ homo p̄ncipaliter sed tanq̄ p̄ncipio et vix gerēs om̄es. Sed vt sup̄ dicitur. d. de. q. defendit n̄ram dicitur nonē: licet car. ibi p̄o cōtrario allegat illum text. nō ibi p̄ncipio non fundat se in sola voluntate: sed in multis hominū: dum dicit non tamē antiquā cōmūne obsequiā iugantū legi et equitatē rigore p̄ferri vobis. dicitur. dicitur. Et ita licet p̄ncipio habet dicit voluntatē rectā regulariā vt supra dicitur: vtra hoc debet cōsiderare: necesse an sint tales q̄ nō sint contra legē naturālē vt dicitur in scriptis: et an sint vtilitatē cōmū cōdicatione approbati ad obsequiū cōmū. Et sic p̄ hoc etiam rōne debet cōdere legē. Et cū ad obediētiā legē huius p̄ncipio: q̄ est hō q̄ntes

videtur: et si hō est: debet regulari suā voluntatē cū p̄ceptis: nisi naturalis sine legē naturalis: alio vt dicitur p̄o. p. potē. si hō alio fiat a legē et tunc p̄ncipio: p̄ncipio est om̄i alitum. Et sic illi alia voluntas regulariā semp̄ inest in p̄ncipio: erat dicit q̄ ponit in distinctione dicit. l. i. q. 2. de leg. 1. sed dicitur an rōne respectū cōmūcacionis modū et alio: et q̄ in legē sit cōsideranda (vt dicitur in text. na ger) vni ab cōtra: et ideo necessarius fuit q̄ in distinctione ponere cōdicatione rōne: nō in: et in loquuntur. d. de. c. cōdicatione. p. dicit. c. c. erit alio. i. q. dicit. Et dicit in distinctione sola p̄ncipia videri ad bonū om̄ium: et sup̄ hoc fiat examē in tertia parte. Et in tertia p̄ncipia distinctione dicitur ab eo q̄ cur s̄ cōtrario habet q̄a sit dicit de hoc i. l. dicit p̄ncipio. In q̄na p̄ncipia de p̄ncipalitate. Et sic habet et hoc q̄a est essentia legē requisitū publicatio: et non sufficit q̄ sit facta cōdicatione rōne. Et q̄ ad bonū esse. Et q̄ q̄ ab eo quāntū cōmūne habet: q̄a p̄pter hoc nō dicit lex: sed oportet in super q̄ fiat p̄ncipalitate hoc est publicatio legitimitas enim legē non ligat tiam sciens. l. 1. q. 2. c. de cōtra. tol. et ibi dicit. Et sic non dicitur legē licet dicitur a ligando. Sed publicacionem legē ipsius legē p̄ncipalitate cōp̄obatur. Et ideo dicitur ibi Baldus: q̄ si forte statuta sunt cōtraria: sufficit publicare per se: qui dicit: quā dicitur statuta publicari hoc est ipsius rei naturam: quia publicatio est de natura legē: vt ibi dicit Baldus.

¶ Decimo quero. An hec lex humana iuste sit redacta in scriptis: et que in posterū occurrēt ad cōdicationē legē: vtilis sit et an redigere in scriptis. Et primo videt dicitur q̄ nō sit opus q̄ lex humana cōstituitur: siue q̄ p̄ncipalitate legē fiat: et hoc probatur: nā quilibet homo vni rōne naturalis cōdēt rōne ab cōtra cōdicatione vix habet. Sed lex et ratio cōseruatur. d. de. c. cōdicatione. dicit. ergo officio hominū q̄ habent rationē naturālē: habent etiā legē cū ratione: sed sic est q̄ oppositio eius q̄ tacite inest in illi operat. l. i. q. 2. de leg. 1. sed om̄es lex que debet esse fundata super rationē naturālē: inest hominū ab cōtra sic cōdicatione. c. de. v. d. quia cum ratio naturālē sit cōtra cōdicatione: ergo sequi q̄ lex naturalis vtilitatem afferat: et sic non potest dici lex: que debet esse vtilis. c. erit autem. i. q. dicit. ibi vtilis et mas

F. q̄st.

**Prima pars. Quarta principalis questio: p[ri]me p[ar]tis. XIII**

natura. Et hoc probat ex dicto p[ri]mo b[e]n[e]d[i]c[t]i. i. potestatem. v[er]um perfectio[n]e suscepta optimi generis animalis est homo: ita si aliter fiat a lege et iudicio pessimi est otium animalis. Potentes et terribiles nascitur homo inclinatus ad p[er]suasione[m] et dilectione[m] om[n]i[u]m: et hoc sunt principia iuris naturalis q[uo]d homo in se in via dilectionis et visionis nature suum: sed lex humana non est iudicia ad hoc: sed ad cohibenda mala. c. ad fidem. g[ra]m. q. v. Et veru[m] est q[uo]d predicta careant responsione[m] amicitie: est inuito ho[m]i[n]is ratione naturali v[er]itate: et p[ri]mo dicitur leg. in. c. due sunt leges. tit. q. n. iusto enim letus est positus. Sed homo cu[m] in hoc homo careret: non intellegit co[m]paratio est iumentis. et illo factu[m] est illis. p[ri]mo. q. viij. Unde est q[uo]d cu[m] aliq[ui]s sine p[re]s[er]tione[m] v[er]itate societate[m] ho[m]i[n]u[m] ante dilectione[m] in odium vertitur: de iurisdictione et p[ar]tialitate: sunt iudicia[m] de q[uo]d potest dicit q[uo]d p[re]s[er]tado est a lege naturali est in eis altera natura: hoc est p[ri]ma natura. Et cu[m] vt dicitur leg. l. i. vt vniuersi. de iust. et iur. de iure naturali ho[m]i[n]es hominum iudicari nequeant: sed p[ar]tiales v[er]itas p[ar]tialitatis ho[m]i[n]u[m] aliter p[ar]tialitatis et cordis om[n]is se iudicet moderari et iudicari v[er]itate[m] patit. Et de his dicit p[ri]mo philosophus primo politice: qui in co[m]muni societate co[m]munitate nequeat esse: quia nihil sine iudicet p[ro]pter iusticie[m] nulla p[ar]tialitatis est: quare aut de se est: aut bellat: quia ciuitas a ciuim v[er]itate dicitur. Et p[ro]pter tales est opus constitutione legu[m] sine est positae leg. v[er]um aut. qui. mo. nat. est. ius. s. natura. Doctrina[m] non videt habere locum nostra ciuitate p[ro]mptionat: vbi habent lib[er]i v[er]itate in homo regimine v[er]itate vniuersi officio habent ratione de lectione in oculibus. Sed cu[m] oppositum dilectionis de de causam constitutionis de de de erat q[uo]d leg redderetur in scriptis: q[uo]d de iudicare iudicet: p[ro]pter tria q[uo]d ponit Zulus in primo libro reipublice. Primo: quia felicitas est inuenire paucos sapientes: qui sufficiant ad recte leges ponendas: q[uo]d multos qui requirerent ad recte iudicand[um] de singulari. De hoc est text. in. l. i. s. mirabile. C. de vete. iur. emide. vbi imperator corrigere et reprobare antea q[uo]d fessis qui iudicio suo arbitrio sine duntaxat. Sed q[uo]d qui leges ponunt: et multo tempore considerat: quid lege sit ferre

dum: sed iudicia de singularibus factu[m] sunt et casus subitoe[m] et motu[m] facit: alie et multo considerat potest homo videre quid rectum sit q[uo]d et solo v[er]itate factu[m]. Sed hoc text. in. l. i. s. sed et si q[uo]d leges. C. de vete. iur. emide. et hoc tantu[m] modo obtinere volumus: q[uo]d vt iudicet o[mn]i[u]m frequissim[us] et p[ro]p[ri]etate[m] et Zeno quia legislatores iudicant in v[er]itate v[er]itate et de futuro sed ho[m]i[n]is iudicio p[er] fidetio iudicet de p[re]s[er]tibus ad que afficitur a morte. vel odio. vel alia cupiditate: et ita eor[um] deponat iudicet: quia ergo iusticia animata iudicet no[n] iudicant in iudicetio: et quia flexibile est iudicio necessarium futurum q[uo]d iudicet est possibile lege de termini iure quid iudicet d[omi]n[u]m sit et p[ro]p[ri]etate ho[m]i[n]u[m] arbitrio co[m]mitteretur. Sicut ad hoc c. iudicet. in. q. vi. de bono iudicet no[n] ex arbitrio suo quod iudicet: et p[ro]p[ri]etate ho[m]i[n]u[m] iudicet voluntatis: sed iure leges et iura p[ro]muntat. c.

¶ Unde de iure quere co[m]munitate sit in ha. c. i. q[ui]t, manit super hoc multum multa considerat. Dixerunt enim q[ui]s triplex videt hoc naturale gentium et civile per. c. ius in rem. j. de. c. l. i. s. j. de p[ro]p[ri]etate in. d. de un. sit. et iur. Deinde glo. ibi dicitur alid iure naturale: quod accipitur quatuor modis. Sicut vero dicitur in naturale p[ro]p[ri]etate et secundarii: et eodem modo etiam de in regentium p[ro]p[ri]etate esse dicitur: et secundarii. vt Bar. dicitur in. l. si ad quod. ff. de condicione in. d. et doctores moder. in. l. j. de acqui. poss. in p[ri]ncip. et glof. in. c. ius naturale. Varrat quatuor de off. iure naturale quatuor modo. Et vide super hoc quid glof. loquitur: quia iudicet sine p[ri]ma in septa questione: tunc p[ro]p[ri]etate questione declarantur: vbi videt. Sed doctores et post om[n]es Alexander in. c. j. de. j. de p[ro]p[ri]etate naturale et an in p[ro]p[ri]etate fuerit p[ro]p[ri]etate: et quatuor hoc ius naturale dicitur large non dicitur: allegat q[uo]d p[ri]ma iura: sed nihil ad p[ro]p[ri]etate facientia. Sed tu dicitur quia om[n]i p[ro]p[ri]etate in iure p[ro]p[ri]etate et p[ro]p[ri]etate dicitur ius naturale: a quo o[mn]ia iura dicitur p[ro]cedunt vt dicitur in. d. ij. de. p[ri]ncip. in. p[ri]mo dicitur no[n] solum p[ro]p[ri]etate de calogi et leg. addita de iur. iure nascit[ur] et iudicet q[uo]d in o[mn]i[u]m iure iure iure o[mn]i[u]m p[ro]p[ri]etate ho[m]i[n]u[m] carnalis causa declarata dicitur natura lex: et redacta ho[m]i[n]is ad illud ius naturale:

## Prima pars      Quarta principalis q̄stio: prime ptis.

et officio animali ad hoc tendit: et q̄d ostendit ubi dare panem verbum. Dñs noster de<sup>o</sup> dñ ab initio creavit hominem ab creatio sue creationis dedit ei et ius illud naturale: q̄d est participatio dei. Benef. c. 1. Scit bene hominem ad similitudinem suam: et hoc est impetio divinitatis in eo. ps. 117. Signa illi est in q̄ non solum est visus: tunc tunc alia principia cōta natura naturalis in hōie sūt dicitio dei: et primum: veritate dicitio est sup. in. 117. et visio dicitio dicitio: et sic principia. 118. q. Et primum homo stabat in his partibus naturalibus in istam gratia et innocētia iusticie originalis: et erat sibi hoc legē et sōm p̄p̄ia ratione operari: et erat tam valida q̄ nihil se infirmitas faceret per rationē. Sed postmodum ilico quo peccavit: amittit illud iusticie originalē et dicitur in hoc q̄ ferat sōm impetio sensualitatis: et in peccato et nō in iusticia deus homini et in iusticia vultus sūt videret panem suo. Benef. c. 1. Et in ista iusticia tantum de hoc pane materiali quod comedunt: quia tunc nō erat: imo deus dedit sibi in eis omnē herbā afferentē se: men in terra: et vniuersa ligna que habent seimentē. Benef. c. 1. Sed principia intelligi potest de illo pane de quo dicitur Genes. c. 1. Semen autē dico vobis non moyses dedit vobis de celo panem: sed pater me<sup>o</sup> dedit vobis de celo panem verū: qui dicit vniuersos: ego sum panis viuus qui de celo descendit: si quis manducaverit et hoc panem vivum et vitam. Et nō manducaverit carnē filii hominis: non habebitis vitam in vobis. Et panis quod ego dabo: caro mea est: qui per passionē suā dedit vitam vniuersis liberavit. Et adam primus homo post peccatū cunctis dicitur vite sue spiritus prophete dicitur: penitentia magna acbituam fecit: et sic in iusticia vultus in hoc est penitentia restitudo impetio sensualitatis: ipsa tunc comedit de illo pane. Et de illo pane ipsa dicit ap̄s ad corinth. c. 1. Et tunc post resurrectionē dñi fruitur illo pane et omnes qui eodem iusticia restitunt impetio sensualitatis. Et q̄d vultus quiparatur vniuerso in iusticia. ps. 117. Et quoniam deus in iusticia mentis veteri docuit per scripturam am homines: ut redire valerent ad hoc ius naturale: videlicet dilectionis dei et proximi: tamen carnis temporis in istis op̄a dedit: et sic fuerit obscurata. De primo et sic. c. 117. Et sic

populus iusto me honorat: et ante illos: num longe est a me. De secundo dicitur. Diliges proximum tuum: et edo habebis vitam tuam. Unde erat necesse q̄ dñs noster veniret: iusta illud Baruc. c. 11. Et in terra vultus est hōie cōseruat: est: qui est lux et q̄ illius est oēs hōies venient in hoc mundū. Primum per impetio sensus in ratione naturalis: que est legē in corde scripta. c. 118. sunt. ps. q. 1. Sed postq̄ assumptio carnē sua doctrina declarando hoc ius naturale: et ab ipso dicitur quoniam ad ei se manerit in lege scripta: dicit: q̄ deus diligens est non solum cor: sed etiam corde. Mat. 23. c. Diliges deum tuum et teo corde tuo. Et terra: q̄ non solum amicos: sed etiam inimicos erat diligens. Luc. c. 11. Dilige inimicos vestros: et be neficite his qui oderunt vos. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet. Mat. 23. c. Et propter hanc dilectionē et charitatem quā pater habebat erga nos. Genes. c. 1. c. 117. Et amē assumptio: et passus est pro nobis redimēdo a peccato originali. Sed peccata semper manent et rebellio sensualitatis: necesse hoc qui restitunt redimēdos dicit: et quod obscuratū erat propter cōtinentiam peccata suo vbi et doctrina similiauit. Genes. c. 1. c. 117. Et in tenebris locut dicit: in hoc factū est vere diligenti mei estis: si dilectionē habuerit admittet. et verū. Hoc mando vobis et diligentes manet. Genes. c. 117. c. 117. Et sic alit dicitur sicut libertatis homo sicut sicut et similitudo est ratio amoris. Et apparet quod legē moyses. et legē et legē dependēt a lege naturali: et hoc legē est prima diuina et propositio. Et hoc dicitur offendit. m. c. 117. Et in ista. dicit. 117. c. 117. Et per hoc vultus quod vultus dicitur nō habuerit non solum ius naturale. Et ab ipso sicut principia iusticia naturā videlicet a dilectione proximi de iusticia illa duo precepta: de quibus in 117. c. 117. Et si quis precepta vultus dedit sicut in ipso sicut illa duo: quod vultus alteri faciet: quod vultus non vultus alteri non faciet sine scriptis hoc obscurat. Et ideo dicitur hoc precepta legē naturalis: quod peccata immediate et illo precepto dilectionis: quod ab ipso dicitur a natura nobis est. Et hoc duo precepta p̄p̄ia dicitur gēni: quod hōies ad illa legē et dilectionem proximi sicut dicitur: et per eque

quod oēs seruabūtur in p̄mōstati p̄fectiōis: sed genus humanū venit in eorū p̄tione p̄pter eorū cōmūnē peccatū: et ideo facit sicut leges in scriptis. Sed q̄a supra l. fi. q̄ sed q̄a dicitur. C. de rec. in. cau. natura hūana multas edere formas deoperat: ideo p̄mō emergentē casū sūnt cōstituta deo: vt late est dictū supra in. in. q. hūc q̄stio. principalis. Et ideo facit differētiā p̄thōnis inter t̄os naturas et gentiū: nam cū in dīco p̄mōstati p̄fectio essent hōies. sine cōstitutione v̄tēbantur pacifi et cum illis duabus p̄ceptis dēbantur a iure naturali. q̄ sūnt p̄ceptū q̄sūm a sūmō p̄ncipio videlicet dilectionis et p̄ceptū. Et de hoc loquitur rex. in. d. c. in natura: non q̄ sūnt a iure naturali: sed a iure humanū videlicet eodē modo rationis humane: sed q̄ iure naturali sūnt iusticia naturali: cōtinuā ad ea q̄ in d. c. in natura. i. dō. cōtinuā: et sine cōstitutione aliq̄ apud gentes obseruabānt. Et hoc est q̄ dicit cōmūne oīm nationū: et q̄ sūnt cōstitutione aliq̄ qua habent sicut deus et ab illo iure naturali. Immo etiā nūc ad cōseruationē legis humanarū quilibet bonus et sapiens naturalis instinctus inclinatur: supra dicitur Et cetero in libro de p̄ticipio: q̄ homo sapiens et liber legib⁹ nō p̄ceptum natura parit: sed est se quis et cōstitutū q̄ salutare maxime indicat esse. Et hoc dōctō dicit declarat rex. in. c. due sunt. p̄. q. h. et p̄cepta dicit in fl. rex. q̄ iusto nō est lex posita. Cui tamē ne errorē q̄ licet leges humane dētinātur a lege eterna: ab illis duobus p̄ncipiis: videlicet dilectionis dei et p̄cepti: et per hoc p̄ncipia legis nature cū illo alio p̄ncipio cōmūnt videlicet cōseruationis rationis humane p̄cedat ad cōseruationē t̄ranq̄sillitatis sp̄cio inter hōies. Id abet tamē alio inclinatioes suo hoc naturale: hoc est inclinatioes ad m̄ticipiū dīci q̄ est inclinatio ad cōiunctionē maris cū femina: hinc ad iherog p̄pore anōnē et corp̄ et dicitur. Sed alia c̄cepta posita in rex. q̄ per hōies obseruant sine cōstitutione nisi iura rationis q̄libet app̄chēdebat illa esse bona et seruāda: vnde bene dicit rex. in. g. in galog. nisi. de re. dicit. q̄ dōctō iure natura le nō dicitur suo gentē.

¶ Et p̄dictus ergo venio ad intelligētiam rex. in. l. i. g. i. ff. de iust. et iur. s. p̄ticipiū q̄ iur̄ humanū est tripartitū: aut

entis colligitur et p̄ceptis naturalib⁹: et adierit q̄a non dicit q̄a est iure natura le p̄cepta putant aliqua. Et ad iure humanū colligitur p̄ceptis hoc est dēbantur: nā in. g. sequenti dicitur dat cognitiōes de iure naturali dicitur: q̄ illud iure naturale non est humanū: et sic hōies non dicit illud iure. sed deus est qui dōctō iure de iure humano in p̄ceptis legis dicitur multas nāq̄ colligit⁹ boni et equi ceteris p̄ceptis: sed p̄cepta dicitur glo. sed iure naturale deus dicit dicit rex. in. d. g. in natura. Et ideo nō indōcturare de hoc sed p̄cepta dicitur glo. sed iure naturale et p̄cepta videlicet maris et femine cōiunctio. Et sic inferunt q̄ iure humanū est tripartitū: est enim vni q̄ dicitur a iure naturali: est aliud gentium: et sic sunt dēterminationes quas supra dētinū in. vj. q̄stio. hūc p̄ntis q̄stio. et hoc apparet p̄cepta posita in. c. in q̄stio. vni dicit: si dū cōiunctio cōiunctio. Et hoc est non inclinat⁹ iur̄ iusticia natura p̄ncipaliter: licet referant ad iur̄ naturale secundarie: et sic nō oportere includi et rex. in. d. l. i. ff. de iust. et iur. nā si cōsideras aliud p̄ncipio cōiunctio legis nature: cōmūne est bonū cum oīm substantia. Et vero dilectionē assumat cōmūne est bonū cum quolibet anima licet dicitur iherog in. vi. q̄stio. terre principalis q̄stio. Et respiciat⁹ ad religionē hoc gentes cōstituebant ad iur̄ fertitate humane: vt dicitur supra in q̄stio. terra hūc p̄ntis principalis q̄stio: et etiā omnia exempla que sequuntur cōsumit gentes. Et ideo videt q̄ licet respectu inclinationis iuris naturalis dēbantur cetera et p̄ceptis naturalibus iure humanū dicitur dē iusticia a iure naturali. Et amen respectu forme quam dant homines est dēterminatio iuris humane simpliciter: et ius gentes. Et ius reduco ad cōcordiam iuris illa que hōies nō dōctō non valuerunt cōcordare: verbe gratia ab exordio homo habet inclinationē ad cōiunctionē maris cū femina: et hoc sine dēterminatione aliqua: et sic fuit creatus Adam. Sed postea gentes videntes q̄ vni esset p̄cepta: dēterminarunt q̄ illa cōiunctio maris cū femina esset p̄mōstati hoc dare p̄obat rex. in. d. l. i. ff. de iust. et iur. g. in natura: q̄ est cōmūne cōiunctio

## Prima pars **Quarta pncipalis qstio: pncipis et ptis.**

animaduerso: tamē pceptis sui e inclinatio  
 cuiusdē iuris naturalis est obseruatio mar  
 ti cōfessā. qd est in hoc dicit ter. qd nos ma  
 trimoniū appellamus: et sic uel factū est  
 ius collectū ex pceptis naturalibus et u  
 ritio-gentiu: nam dicitur iuris mariti qd p  
 ceptū est de pceptis iuris naturalis respectu il  
 lius inclinatio: tamē respectu forme, pu  
 ta qd sit cōiuges ad effectū illius iuris iudici  
 nonis naturalis est de iure gentium: p  
 pter ea dicit ibi ter. qd nos matrimonium  
 appellamus. De hoc tamē quia posita est  
 per deū approbata est de iure diuino: licet  
 possit iuri heretice. Ideo dicimus alibi  
 cōsidendo errores aliquos quos super  
 hoc et alio seminat. Ita etiā oportet cō  
 cedere ter. in d. c. 1. naturalis. j. de i. in fa  
 dum dicit uolente per vim repulsi: hoc  
 uenit ex instinctu nature pō obseruandē  
 sui. Sed inq̄nt hōies detrahunt quā  
 dā ratiōe naturali: qd debet fieri cū mo  
 deramine in tali pte nature est de iure q̄  
 tal. uel cūda scōm detrahantōe quam  
 inueniē per dicitur iuris iurium: et hoc mo  
 do est de iure naturali scōm inclinatioe  
 et instinctū nature: sed est de iure gentiū  
 scōm determinationē. Et ita cōsequēter  
 ter. in d. l. v. in. cū d. c. ius naturalis. in  
 fi. Et hoc uel. detrahente. cū debet bene  
 inueni. in d. 5. singulari. in fi. de re. dicit.  
 vbi dicit qd bonum uel rē non dicitur ius  
 re naturali: qd appellatur ius gentiū: nā  
 inclinatioe naturali habemus hoc uide  
 licet pō iustificatioe nostra acquisitionē  
 eam que de celo mari terraq̄ capimus r.  
 d. c. ius naturalis. j. de i. sed quilibet qd cap  
 tur cōstatuē nostrū populi: qd in nullū  
 bonū est: dicitur de iure gentiū ratiōe na  
 turali inueniē: ut dicitur sapia in. g. q.  
 tertie pncipalis qstio: pncipis et ptis: ita dicit ter.  
 in d. 5. singulari. q. qd est iuris in mul  
 tis bonis est naturalis: rationē occupati  
 conceditur. Illa etiā inclinatio ad capien  
 dum pō iustificatioe sine cōseruatioe ut  
 et arande dicitur pcedit: sed illud q̄ cas  
 pntioe efficiatur ratiōe naturalis: et sic est  
 ter. humana qm in ratione humana fundis  
 tur: et dicitur naturalis in ratione diuina: ut  
 dicitur in prima q̄sbo. tertie pncipalis  
 qstio: pncipis. Et sic dicitur iuris iurium: et quā  
 rā alia per dicitur iuris iurium: qd docet. sic  
 nam ad dicitur: itē in multis dicitur a  
 legū vera disciplina. qd sup hoc dicitur

latus alibi dicitur dicitur. Cū de iure po  
 terio dicitur et quare hanc tripartitioe iuris  
 humani: de quo in d. l. j. j. q. pncipis iuris.  
 ff. de iuri. et iur. et vbi dicitur potest dicitur  
 ueris respectu iuris qd colligitur ex p  
 ceptis naturalibus et gentiū: et qd sit differē  
 tia inter illas qd colligitur ex iuris natu  
 ralibus pceptis et iuris gentiū. Itē dicitur  
 circūstantie q̄ inter ius qd dicitur a na  
 turalibus pceptis et iuris: est eadē differē  
 rentia: qd dicitur de iure gentiū. Nam  
 inter ius gentiū et iuris nulla alia differē  
 tia est nisi ius gentiū obseruare pceptis cō  
 gētis: et est universalis. Sed ius civile ob  
 seruatur in ciuitate uel populo ubi dicitur  
 hoc probat in fi. de iur. natu. q. ius aut ci  
 uile cū se q̄t. Itia differētia magistratus  
 possit ponere cū ius gentiū ratione natu  
 rali pceptis cōgētis dicitur est cōmuni  
 iuris: et ita uidet magi adhibere iuris natu  
 rali et sic dicitur ad mutatā. Illud qd ius  
 gentiū sicut ius civile et econuerso fundis  
 tur super ratione naturalis et sicut ius ciu  
 ile mutat per eos qd dicitur iuris legē. Ita  
 etiā ius gentiū pceptis: sicut pō qui u  
 est oim gentiū: sicut impator pō. Et sic  
 bar. nō bene cōparat ius gentiū cū iure na  
 turali: qd ad hanc mutatōe. in d. l. j. de  
 mōda. pncipis. licet sup casibus ubi pō positū  
 iuris dicitur et meli⁹ in tertia pte hui⁹ opo  
 nis: et differētia inter ius naturale et gē  
 tium. Sed pō nūc sufficit dicere qd unum  
 est ius naturale: sed hoc non est licet hūana  
 respectu reguli sine iuris legalitatis: de d  
 ius quatuor duplicata per legē hūana collig  
 untur ex pceptis naturalibus bene dicitur  
 ter. leges hūane: mutari tñ possunt: et eo  
 quia ratio hūana nō potest ea ad plēnā  
 gopere: sed fallibiles et incerte: ut dicitur  
 est in. in. q. 2. v. v. hui⁹ pncipis q. iuris. si  
 cur et ius civile potest mutari. Et sic dicitur  
 in rubri. de iuri. et iur. ff. non bene pceptis  
 pit ter. in d. 5. pncipis iuris. dicitur dicitur  
 illud in ius naturale: qd nō et cūda: sicut  
 do in ius terminis ius naturale. Sed hoc  
 ius humanū quatuor dicitur in ius pncipis  
 cū et pncipis. Et dicitur hoc intelligat in d.  
 l. j. dicitur in ius q. pncipis. ff. in fi. et ibi u  
 de. Et rē qd dicitur ratiōe dicitur pncipis  
 est ius naturale et dicitur ius natura  
 le dicitur id qd dicitur dicitur sine docet cūda  
 dicitur l. j. de iuris naturalis. ff. de iuri. et iur.  
 illo modo nō est ius hūanū: sed est hoc ius

re derivat ius h̄umani sicut ius divini: et hoc est qd̄ dicit q̄ nihil est in humana lege nisi qd̄ dicitur a lege eterna nō derivantur: q̄t ius humanū est duplex sc̄ publicum et privatū. vt d. l. j. §. j. Inter istud ius privatū dicitur: nam vbi est qd̄ colligitur ex preceptis iuris nam ratiō: et istud dicitur: t̄ nō in primo statu p̄fecto solū iuris vbi q̄ est p̄ceptis iuris naturaliū colligebant sine scriptis vbi dicitur ius in parte cū illis duo bus p̄ceptis qd̄ sibi vis abici facta est.

Inde est qd̄ oēs liberi et officio legitimi nascuntur: in ant. qui. mo. nat. c. vi. it. §. natura. Et tam de vita hōim felicitatis tēporalis et etiā hoc tan̄ et tū propinquius iure naturali dicitur iuris naturalis. Ita loquitur rex. m. d. c. nō aut. c. c. ius naturale. j. d. v. vel aliter dicitur ius gentiū p̄meuē q̄a gentē eō tēpore derivatū illa iura ab ipso p̄ncipio cōstituta: de q̄ bus supra: in quibus sine cōstituōe vbi dicit. Aliud est ius gentiū hoc est q̄s dō cōstituōes sic: et in operit. d. §. natura. tunata. l. et hoc iure. ff. de iust. et iur. q̄a oēs cōtē gētes eō tū re vtiunt. iust. de iur. natu. §. ius adē gentiū. Aliud est ius civile: et est id qd̄ q̄s populus sibi statuit. iust. de iur. et §. nā qd̄ q̄s d̄t istud ius civile dicitur vt iust. eo. d. §. constit. cum sequentib⁹. §. §.

¶ **Quo dē iure quero: quare n̄ iuristi corpus iuris privati vel publici nuncupatur ius civile: glo. in. l. ius civile. c. j. in fi. per me glo. dicit qd̄ ideo q̄a aliqd̄ iuri naturali vel gentiū est detractū vel additū conueniēdo: et at vt totū corpus iuris dicitur ius civile: et ponit in principio aliqua cēptat in q̄ bus detrahēta ad istam iuri naturā itē q̄ et ius iuri gentiū. Sed hoc: ratio glo. nō videt esse bona: itē qd̄ glo. ibi male dicit dōi exponit rex. iuri cōmunitatē est nasci. cū si verū quā ius civile: nec ius gentiū possunt detrāhere iuri naturā: imo quā tomagis lex humana separat iurē a iure naturali tanto magis est a ratione aliena: et itē cōtraria nō valet et trica est habēda: vt dicit rex. in. c. quo iure. d. v. in fi. cū sibi bus. ergo rex. ibi intelligēdus est dum dicit: cū aliquid detrahatur cōmuni: exponit ideo iuri gentiū qd̄ est cōmune oīm nationū. iust. de iur. natu. §. qd̄ vero. Et cēptat in glo. posita alibi dicitur ab omni et ad cōcordia re ducimus. Inter alio cēptat nō est sufficēt ratio glo. q̄ p̄ter aliquā**

additiōe vel detractiōe dicitur totum corpus iuris ius civile: imo potius debet dici ius gentiū vel naturalē cū ius naturale sit dignius a quo ius civile derivatur: et post ius naturale est digni⁹ ius gentiū: et eo quia est propinquius iuri naturali: quā ius civile et magis dignum: et ideo magis digni⁹ attrahē. ad se minus. glo. in c. qd̄ in dubio. de dōe. code. vel alia. cum siml. et a digni⁹ est ius dē dōlatio. Inter ratione generalitatis: quā ius naturale est cōtē cū ab omni an dōibus. d. l. §. ius naturale. ff. d. iustit. et iur. et ius gentiū quo oēs gentes vtiunt. b. l. j. in fi. qd̄ ius civile solū dicitur illis cōstituis in qua fit lex arctat. iust. de iur. natu. §. sed qd̄ q̄s d̄t sic potius debet et corpus iuris ius naturale: sicut ius gentiū et non ius civile. Et si ratio glo. dicit veraciter potius debet et dicitur ius p̄fectū quia vt dicit rex. in d. l. ius civile. ius p̄fectū venit ad iura nō suppleti vel corrigēda iuris civilis causa. Sed p̄me ius nō obstantibus dico qd̄ bene potest dici ius civile totū corpus iuris: nō ratione quā glo. assignat: sed ideo quia quod quod q̄s iuris vel p̄fecti statuit dicitur ius p̄ceptū civile ius cōmunitatis. d. §. nam qd̄. c. d. c. ius civile. §. d. Et tōi oēs iuris cōsulti noian̄ in legib⁹. ff. sine rustromani et de iur. romano: ab iure vbi scriptum est. l. j. c. sequē. ff. de cōsig. in. vacat ideo ius civile sed et h̄c dicit ius civile illas vbi p̄ceptū: nō dicitur ius civile romanū: sicut dicitur de iure aliter cōmunitatis. quia per excellētiā sub intelligitur. iust. de iur. natu. §. sed qd̄ ius civile. §. Sed quocōmodo: et ideo totū corpus iuris civilis potest dicitur civile: quia oia illa iura fuerunt condita in ciuitate romana et in sōa romanā est cōmune cōstitutū iuratis. l. j. §. sed et h̄c leges. C. de ver. iur. c. n. Et si aliquis opponat: quare illa iura humana extra Romā obseruāt et dicunt ius civile: ergo nō sunt p̄cepta non solum illius ciuitatis. Sed hoc responde per notas per. bar. in l. hostes. ff. de capti. vbi dicit qd̄ ius gentes qui populo Romano obedunt ius de populo Romano: vt dicitur glo. populū Romanū accipitur sibi p̄o toto imperio Romano. l. Roma. ff. ad munic. et sicut non solū sunt de iure cōstip vbi Romana ob

21. 40.

# Prima pars Quinta pncipalis qstio: pume ptis.

Itinantes eos qui duo sunt data potestas leges ostendi p populo romano: se de his ad totum orbem credunt. Et sic in civile romae non numerio potest dici in quacumque parte. Et sic potest assignari alia ratio: verum est qd deo pmittebat totum mundum: redactus fuit ad arborem vniuersi clarato vbi dicitur Rome: id est: eius dicitur imperium Romanum: vt dicemus in scda parte: et dicitur in consuetudine qui eos dicitur fuerunt nunc paut nos: cuius per eos leges sunt scriptae que Imperator approbat: et hoc possunt dici sine ciuitate. Et aliter etiam dicitur leges imperiales: quia omnia nostra facimur quia et nos eis omnia impantur auctoritas: dicitur imperatorum. I. C. de veteri iur. etude. §. offit. ent. Itē potest dicitur alia ratio: est terra: nā dicitur Augustinus: qd vniuersam societatem humanam vniuersali vocabulo huius mundi ciuitatem appellamus. Cū ergo in vniuersa societate dicitur huiusmodi in reprobis obferant illa iura totius corporis: et hoc capite potest dici iure civile aliis societatis: qd dicitur ciuitas hoc vocabulo vniuersali: et non erat obferens qd dicitur iure naturali: dicitur illud iure dignitas et commune: quia subire naturam comprehendit etiam ino humani: et erat opus qd spectat in nomine assumeret. Itē etiam quia ius naturale immediate est a deo vt supra dicitur: sed ius civile dicitur a natura naturali et dicitur a generatione humane et inuentione. Item necesse ponitur genus: quia ius civile sumpti vt in rationibus per se deductio comprehendit ino genus et ciuitatem a comprehendit ino ciuitatis: quia per populum vel per eos qui auctoritate habent ab eis est conditum. Et etiam quia ius civile ciuitatis Rome extendit ad omnes gentes: cū totus mundus Romanis imperio fuerit subiectus: primo Romanis populo. Sed postquam Julius cesar occupauit vrbem Romanam mundus fuit sibi obediens. Et post eum qui ientur Augustus: non eius nepos: vt patet Luc. ij. Et dicitur est a Celare angusto: vt dicitur dicitur vniuersus orbis. Et sic habet qd sine primo reprobis quia ientur Romanam pncipaliter: et eius potestas extenditur ad omnes auctores. Et sic etiam imperator Romanus dicitur: eius qd obsequio dicitur totum mundum. Quia etiam eius leges ciuitatis romane approbatur: fuit etiam vniuerso vocabulo societatis

humana tota potest dici ciuitas: iuste totum corpus iure humana de iure ciuitate.

## Quinta qstio pncipalis.

In hac questione poperi dicitur et pauca esse dicenda. Sed quia quidam modernorum doctores postulant fundamentum quoddam factum erroneum in quodam suo opere: quod nunciat de vniuerso sine iure canonico: et cuius: dicitur qd vniuerso erat sentio vniuerso iure. Et quo piam a iure ferendo factis superfluo occupat membra non pmo in necessitate auferre factum fundamentum: et ne aliquo decipiat: et si longior sim casu translationis in fronte est.

Dicimus casu verumque ius videlicet canonicum et civile: vtriusque finis vniuerso effectus pncipali a qd procedit fit vniuerso in auctore. quo opus. qd. tota. i. in pncip. nō bene dicitur vt vtrumque ius: sed vniuerso. Quia me dicit non potest esse aliquid a principio: et a fine: quia tunc non esset me dicitur: sed aliquid a fine. Sed impare in d. auct. ponit pō dicitur iuris imperii et sacerdotii: ergo oportet qd ius eos sit vniuerso. Hic dicitur t. in d. auct. in pncipio loquitur de potestate pape: et imperatoris dicit: illa d quidē videlicet sacerdotii dicitur ministris. t. vniuerso vero humanis pncip. Et sic postquam dicitur a humana sit dicitur: opus est dicitur qd etiam finis sit diuersus.

Hic dicitur papa vt dicitur glo. in pncipio dicit. id est ad mirabile: non nisi quia vices nō pari hōmibus: sed veri dei vicē gerit. Ad est dicitur vicarius ipse. quādo de transla. cpe. Et sic ipse dicitur sibi candē potestatem quā exercebat in terra: quādo est hōmibus obferens: tunc est: videlicet dicitur peccata sibi obferat. Remittant sibi peccata. Luc. c. vii. Item non vult saluare iustos sed peccatores. Et hanc eandē potestatem dedit apostolus dicit. Quis remittit peccata remittentur ei: et quos remuneratio retenta erit. Ioh. c. ix. et item. Facite vos peccatores hōmum. Non pame sed verbo dei. c. inter cetera. de offi. ordi. Item ostendens potestatem quā p petro habet dicit. Quare c. rei. Itē in vniuersum mundum predicare euangelium omni creature. ad quē finis: hoc est qui ostendit et baptizatus fuerit saluus erit: qui vero nō crediderit condemnabitur. Ecce ergo

Prima ratio.

q. ratio

q. rō.

**Prima pars. Quinta principalis q̄stio: p̄mc p̄tis. XVII**

finis peccatis summi pontificis et eius legi canonice videlicet beati iudo eterna-  
 quide bene dicit in c. si. r. de. q. canonica  
 scriptura nihil aliud percipiat nisi qd in ea  
 utitur scripturis / et legibus iurem. hoc  
 idem dicit rex. in. c. q̄lter et quādo. et grā-  
 de. de accu. in principio. q̄ ex auctoritati-  
 bus noui et veteris testamēti processerūt  
 canonice sanctiones. Et sic finis potesta-  
 tis summi pontificis est saluare animas: et  
 ad hunc finē dñs nos ter dedit potestatem  
 petri: q̄d om̄s q̄ ligauerit super terrā erit  
 ligatū et in celis: et quodcumq̄ soluerit su-  
 per terrā erit solutū et in celis per peccata  
 cōstitutionis. c. solue. de e. iusto. et obedī. nō  
 dicit qd erit solutū vel ligatū et in terra:  
 sed q̄ in celis: hoc dicit ostendit dñs manū  
 petri. c. q̄ hoc potestas eterna beati tudinē  
 denotat. Et sic officē id qd summus ponti-  
 fex facit virtute potestatis a deo sibi tradi-  
 te in terrā dirigitur ad finē celestis beati-  
 tudinis. hoc et nō probat rex. angustā. quē  
 ille modernus pro se allegat in. c. vt cōsti-  
 tuere. l. l. de. vbi de indulgentiā post sine po-  
 nitiua loquitur: videlicet q̄ cōstitutio lo-  
 quitur ne post peccatū criminis clerici-  
 rum accipiant vel in clericis in incantatō  
 desperatione indulgentiā: sed rigore dñi  
 p̄nc facim̄ est: se quātur in ter. alioquin  
 contra clauē ecclesie datus dīp̄tatur.  
 Et que sunt iste clauē dicit: quecliq̄ sol-  
 ueritis super terrā: soluta erunt et in celis.  
 hoc ergo ista potestas sunt clauē ecclesie  
 dante non nisi peccata in om̄ibus vite tēporalē  
 sed eterna vitam vel mercedē respicientē.  
 Et hoc est qd supra dictam in tertia q̄-  
 stio. d̄te principalis q̄stio: q̄ intentio  
 legis diuine est vt cōstituat principaliter  
 amicitia hoīs ad deum. Sed in eo nō p̄-  
 cipalē humane legis est vt faciat amicitia  
 hoīm ad unū vbi late de hoc. Et sic ap-  
 paret q̄ iste clauē dante summo pontifici tē-  
 dunt ad salutē eterna: et ita patet q̄ be-  
 ne dicit Jo. and. in reglā. possessos. in mer-  
 cur. que refert et sequit̄ Ab̄b. in p̄oemio  
 decretalū: ponēdo differētiā exelēcie  
 turis canonici ad suo civile. Et ab̄t cui se  
 vt anima ad corpus: q̄a tē vt unūq̄ suo  
 intendat ad bonū cōmune: differit tamē  
 suū odo intendēdi: nam suo civile inten-  
 dit solum in bonum cōmune sū qd dicit  
 nū humane societati dirigere hoīm: sū  
 que modū habet vim promouēt per lega-

lem iusticiā et cōmū amicitia. Sed tas ca-  
 nonici intendit dirigere hoīm ad bonū  
 cōmune: scdm q̄ congruat humane soci-  
 tati: quia non solum ciuitate vni: sed sū  
 fidem in deū intendēdo: et vnam aliā ex-  
 peccando. Et dñs cōmune sic affum p̄m  
 non potest seruari per solam legalem ius-  
 ticiam et cōmū amicitia: sed vtrā req̄-  
 ritur quodā celestis amicitia: sine qua im-  
 possibile est hoīm in deū tendere. Et  
 dicitur q̄ sicut possitima virtus ad quā con-  
 natur suo civile est ip̄a leges iusticia et  
 cōmū amicitia: ita possitima virtus qua  
 op̄atur suo canonici est ip̄a celestis ami-  
 citia: qua vocatur charitate. Et serena  
 summi pontifex ip̄alibus et diuino mi-  
 nistrat. d. and. quo. op̄. in p̄. et impera-  
 tor humane potest. Sed vt dicit sēs doc-  
 tina. sc̄. c. q. r. ar. n. Et diuina gen-  
 paliter ministrat ad ordinandū hominē ad  
 deū. Et alit̄ humana principaliter ad or-  
 dinandū hoīm ad unū. Et hoc videt̄  
 differētiā legis diuine et legis humane que  
 sit principalis intentio vnae et q̄ alterius:  
 et ista intentio principalis est finis in qua  
 cōtinuet̄: vt dicit bar. in l. ambio. c. ff.  
 de dec. ad cogit. sc̄. d. et vt supra dicitur  
 et dicit rex. in. c. si. r. de. In canonica scri-  
 ptura nihil aliud quod in diuina scri-  
 ptura inuenit̄. Et sic patet q̄ canonice et  
 scriptura diuina sunt ad vniū finē: post̄  
 nihil aliud inuenit̄ canonice scripturā:  
 et sic finis iuris canonici est h̄mō oter-  
 na. hoc dicit dicit rex. in. c. qm. r. de. c. c.  
 cū ad verū. qv. de. Et patet differētiā in  
 potestate et iuribus romani pontificis et  
 imperatoris vbi dicit in. c. cū ad verū ven-  
 tum est: nec iungat̄: iura pontificis ar-  
 ripuit: nec pontifex nō imperatorum  
 usurpauit: quū idē mediator dei et hoīm  
 homo ip̄o tēno acibus proprie et digni-  
 tate d̄stinctio officii potestatis virtutis  
 d̄stinctio. Et patet ergo q̄ finis potestatis im-  
 peratoris est cōstituta a potestate papē: ita  
 et nō cōmū cōstituta: et sic iura eorū sunt d̄stincta: et  
 sic iura eorū sunt d̄stincta: quod nō esset  
 si vtrūq̄ suo esset ad vnam finem: ita  
 esset differētiā. Et deo vsq̄ in sc̄a. q̄st.  
 p̄ncipalē d̄m: deo quo possitima diuina  
 leges humane videlicet et om̄i p̄cepto  
 d̄stinctio summi. hoc dicit dicit rex. in. d. c. cū ad verū. in fl. dum dicitur  
 mo: et imperator pro eterna vita summi q

# Prima pars

## Quinta principalis q̄stio: prime ptis.

p̄ficio: et papa p̄o sacrum temporalis  
 rerū tantummodo legib⁹ iustitibus indige-  
 re. Et quo inferatur q̄ res summi ponti-  
 ficis ad vitā eternā: sed imperatoris ad illā  
 peccata tendit tantummodo et non ampli⁹.  
 Nota istum tantummodū: et quo videtur q̄  
 imperiales leges ad temporalia duntaxat  
 extenduntur sed respectu vite eterne est pri-  
 vata p̄visione cad finē beatitudinis eter-  
 ne potest quicq̄ disponere mediate vel im-  
 mediate: nam alias nō diceret sed eadez  
 effectus esset utriusq̄. Item s̄cōdum dicit  
 quatinus sp̄ialis actio a carnalib⁹ dis-  
 tincta incurrib⁹: ecce alias ep̄p̄i diceret  
 fuit: nā potestas pape ad sp̄ualia p̄-  
 dit: sed potestas imperatoris ad carnalia  
 hoc est ad temporalia / q̄ demontat pacificus  
 itam hominū de religione non curare: po-  
 test curare imperatore.

v. ratio

¶ Propterea dicitur superius in diffinitio-  
 ne legio: ab eo qui curā habet p̄sonaliter:  
 sed papa habet curam sp̄ualit⁹: im-  
 perator habet curam ad finē temporalit⁹  
 q̄litas societatis humanæ: ob id dō ex-  
 teriores actus: qualem ad illa mala que  
 possunt perturbare pacificam statum ho-  
 minū. Q̄d dicitur pape ad aliud et aliud eē  
 dicit: videlicet ad finem s̄cularit⁹ eterne.  
 Et sic dicitur dicitur in d. c. cum ad verū.  
 et deo militans in mente se ne gociis s̄cū-  
 laribus se implicaret: ecce in h̄bet illi ne  
 eius intentio tendat ad finē s̄cularit⁹. Et  
 inde sequitur in ter. ac vicissim non sic re-  
 bus dēnitio pacifere videtur: qui esset  
 s̄cularibus negotiis implicaret: et sic in  
 dem imperatoris intentio nō se extendat  
 ad beatitudinem: quia illa tendit ad finem bea-  
 tudinis eterne: de quo impator non ha-  
 bet cōmissionē a deo. Sed ad hoc papa dicit  
 tantū habet cōmissionē a deo: et est vicari⁹  
 t̄p̄. d. c. quanto. Unde in c. v. in q̄  
 dicitur: quos si fines quantum ad iurisdictionem  
 ferit: et p̄dicitur dicitur apparere. Et licet  
 d. o. abb. sentiat q̄ uno casu omnia s̄cōdum  
 in aliquibus casibus. et glo. in p̄sentio de  
 cretalib⁹ dicit q̄ cōmissiones illas s̄cōdum  
 s̄p̄onitur casibus. Sed ad hoc quia for-  
 san in hoc fuit deceptus ille moder. nā et  
 supra cōponimus: potestates s̄cōdum p̄-  
 visionem imperatoris sunt dicitur et t̄cō-  
 dunt ad dicitur fines: et sic dicitur s̄cōdum  
 X. h. p̄ma. s̄cōdum q̄. rat. cū legio tempora-  
 lis finis de s̄cōdum s̄cōdum: et quanto et

dicitur q̄ aliq̄ de religione dicitur leges  
 humane: tamen tales leges non curantur  
 aliq̄d instituire de casu beatorum: nulli in or-  
 dine ad bonū cōmune hominū. Et propt̄  
 hoc dicitur multa cōfessio circa res dicitur  
 in q̄d eis videtur expedire ad infirmā-  
 dos moros hominū: sicut patet in r̄m q̄  
 t̄m. Ter dicitur a cōsuetudo dicitur hōies  
 s̄cōdum q̄ dicitur hominū ad faciendū am-  
 citiā t̄m dicitur curā homo rei dicitur h̄  
 beritūm⁹ pontificis: v̄t̄ supra dicitur p̄-  
 ter. Et sic in cōsuetudo imperatoris non exten-  
 ditur in lege humane: nisi de re de qua cu-  
 ram habet. Et hoc est cōfirmare hōies in pa-  
 cifico statu: sed ad maiora nō extenditur.  
 Nam alias peccaret in duobus: primo q̄  
 se extendit extra potestatem quā a deo ha-  
 bet. s̄cōdum quia v̄t̄ p̄t̄ potestatem cōfiteri  
 ad quā solam pertinet curare de animis:  
 siue ad tractandū et cōfirmandū res ad  
 eternam vitam dirigentes. Et ad istam fi-  
 nem imperator nō potest facere. d. c. q̄.  
 et c. cū ad verū. et in auct. quo. q̄. ep̄.  
 in p̄m. Hec res v̄t̄ agendi voluntate  
 potest aliquid operari. I. ad officio. in p̄m.  
 ff. si cō. p̄ta. cū. ff. cū sp̄ialia sine multo  
 maiore expedire q̄ sp̄ialia. d. c. solite. cū  
 si legi humane deficiat v̄t̄ ad aliquid  
 tractandū de sp̄ualitate. Sed cur roman-  
 ni pontificis cura sit diversa a cura impe-  
 ratoris v̄t̄ dicitur est: et nō ep̄ pape m̄t̄no est  
 ad finē beatitudinis eterne. Et dicitur r̄-  
 p̄t̄alia sunt inferiora sp̄ialit⁹: potest ali-  
 quid disponere de tranquillitate hominū  
 cū maior⁹ r̄t̄ curam habeat: hoc ad finē  
 s̄cōdum cōmissionem. hoc est salutaris auge.  
 Et hoc est q̄ dicitur. in c. si quis obierit.  
 in q̄. q̄. quia sp̄ialia sunt temporalit⁹ esse  
 non possunt: sicut imperator: et licet hoc  
 inferior: sit tractare de religione ad finē s̄cō-  
 re et cōmissionem quā habet a deo: videlicet  
 ad s̄cōdum humane. Et sic cōmissiones  
 tales que plures sunt: quasi maior pars  
 dicitur dicitur cōmissionem cōfirmat: v̄t̄  
 dicitur in c. ff. de. ff. si sunt naturali iu-  
 ri cōfirmat sunt cōfirmat: si d̄monica  
 scriptura q̄ dicitur et cōfirmat: no-  
 ni et veteris testamenti nō potest in aliq̄  
 d̄ d̄crepare a iure naturali: sicut etiam nō  
 potest esse cōfirmat: sicut naturali scri-  
 ptura humana: et sic cum tales d̄creta  
 sint preparatorie ad ea q̄ in d̄monica scri-  
 ptura cōfirmat: sic ad vitam eternā: videtur